
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №3 г. 

Ивделя п. Полуночное 

МАОУ СОШ №3 г. Ивделя п. Полуночное 

 

 

ПРИКАЗ  

09.09.2022 г.                                                                                                                         № 76          

 

«О порядке проведения школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году  

в МАОУ СОШ №3 г.Ивделя п.Полуночное» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», Приказа Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от  09.08.2022 № 725-Д "Об обеспечении организации и проведения 

Всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2022-2023 учебном году", приказа 

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 06.09.2022 г.  №832-Д "Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 

области в 2022-2023 учебном году», приказа начальника Управления образования Администрации 

Ивдельского городского округа № 183-а от 06.09.2022 г. «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Ивдельском городском округе в 2022-2023 учебном году», в 

целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интересов к научно-

исследовательской деятельности, создания условий для поддержки одаренных детей, пропаганды 

научных знаний и на основании порядка проведения всероссийской олимпиады школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в МАОУ СОШ №3 г.Ивделя п.Полуночное школьный этап Олимпиады с 14 

сентября по 29 октября 2022 года: 

1.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в тестирующей системе https://uts.sirius.online; 

1.2. по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 

(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, 

экология, экономика) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра 

обработки информации и оценки качества образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Провести школьный этап олимпиады для обучающихся  4-11 классов: 

- по 24 общеобразовательным предметам для учащихся 5-11 классов, 

- по 2 предметам для учащихся 4 класса (русский язык, математика) согласно 

графику (Приложение № 1). 

1. Утвердить состав жюри и предметных комиссий. (Приложение 2). 

2. Евдокимову О.В. заместителя директора по учебной работе, назначить  ответственной за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады. Евдокимовой О.В. организовать работу 

по подготовке, проведению школьного этапа олимпиады. 

https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/


3. Классным руководителям обеспечить сбор заявлений (Приложение 3) родителей (законных 

представителей) обучающихся об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников, согласий родителей (законных представителей) участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

4. Предметным комиссиям, не позднее, чем за 3 дня проверить олимпиадные работы и заполнить 

протокол (Приложение 4). 

5. Назначить общественным наблюдателем на олимпиадах с 26.09.2022 г. по 29.10.2022 г. 

Фильченко Наталию Евгеньевну, аккредитованного общественного наблюдателя ОГЭ. 

6. Евдокимовой О.В. ответственной за организацию и проведение школьного этапа олимпиады 

составить график проведения очных туров олимпиады по физкультуре, технологии, ОБЖ и МХ. 

7. Для организации школьного этапа использовать документацию, порядок и требования, 

утвержденные настоящим приказом (Приложения 5, Приложение 6, Приложение 7, Приложение 

8). 

8. Рудакововй Н.А., ответственному за ведение школьного сайта, разместить настоящий приказ на 

официальном сайте учреждения. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного за организацию участия 

школьников во всероссийской олимпиаде (ВОШ) Евдокимову О.В. 

  

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                     О.Н.Галашева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г.  

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2022/2023 учебном году 

 

 

Предмет 

Даты 

проведения 
олимпиады 

Платформа 

проведения 

Сроки выполнения 

олимпиадных заданий 

Литература 
(очный тур) 

14–15 
сентября 

на базе общеобразова- 
тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Право (онлайн) 16–17 

сентября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

Испанский язык, 

Итальянский язык, 

Китайский язык 
(онлайн) 

19 сентября http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

Испанский язык, 

Итальянский язык, 

Китайский язык 
(очный тур) 

20 сентября на базе общеобразова- 

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Физическая 

культура (онлайн) 

19–20 

сентября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

Физическая 

культура 

(очный тур) 

21–22 
сентября 

на базе общеобразова- 

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 
(по дополнительному 

графику проведения 

очного тура) 

Русский язык 

(онлайн) 

22–24 

сентября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

Русский язык 
(очно) 

22–23 
сентября 

на базе общеобразова- 
тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Французский язык, 

Немецкий язык 
(онлайн) 

26–27 

сентября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 
указанного в графике 

Французский язык, 
(очный тур) 

27 сентября на базе общеобразова- 
тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Немецкий язык 
(очный тур) 

28 сентября на базе общеобразова- 
тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Физика 
(онлайн) 

29 сентября uts.sirius.online в течение одного дня 
в период с 8:00 до 20:00 

Экономика 

(онлайн) 

30 сентября, 

1 октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

Обществознание 

(онлайн) 

3–5 октября http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 
указанного в графике 

Химия 
(онлайн) 

6 октября uts.sirius.online. в течение одного дня 
в период с 8:00 до 20:00 

География 
(онлайн) 

7–8 октября http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


Астрономия 
(онлайн) 

10 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 
в период с 8:00 до 20:00 

История 

(онлайн) 

10–12 

октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 
Биология 
(онлайн) 

13 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 
в период с 8:00 до 20:00 

Искусство (МХК) 
(онлайн) 

14–15 
октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 
20:00 последнего дня, 

указанного в графике 
Искусство (МХК) 

(презентация 

проектов) 

14–15 

октября 
на базе общеобразова- 

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Английский язык 

(онлайн) 

17–18 
октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 
Английский язык 
(очный тур) 

18–19 
октября 

на базе общеобразова- 
тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Математика 
(онлайн) 

20 октября uts.sirius.online. в указанного дня в 
период с 8:00 до 20:00 

Экология 

(онлайн) 

21–22 
октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 
указанного в графике 

Технология 

(онлайн) 

24–25 
октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 
Технология 
(очный тур) 

25–26 
октября 

на базе общеобразова- 
тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Информатика 
(онлайн) 

27 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 
в период с 8:00 до 20:00 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(онлайн) 

28–29 
октября 

http://vsosh.irro.ru с 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного 

в графике 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(очный тур) 

29 октября на базе общеобразова- 

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 
(по дополнительному 

графику проведения 

очного тура) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


Приложение 2 

 к приказу № 76 от 09.09.2022  

Состав жюри и предметных комиссий 

для проверки заданий очных туров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

проводимой в МАОУ СОШ №3 
   

Предметные комиссии: 

 

Предмет  Председатель  Члены жюри 

Русский язык, 

литература 

Гетте Ирина Александровна Евсеенко Евгения Сергеевна 

 Илюхина Наталья Викторовна 

Физическая 

культура 

Орлова Тамара Владимировна Щербинина Ирина Алексеевна 

 Русинов Денис Николаевич 

ОБЖ Орлова Тамара Владимировна Щербинина Ирина Алексеевна 

 Евдокимова Оксана Владимировна 

Технология  Павлова Ольга Валерьяновна Рудакова Наталья Александровна 

 Русинова Ксения Сергеевна 

МХК Евдокимова Оксана Владимировна Рудакова Наталья Александровна 

 Галашева Ольга Николаевна 

История, право, 

обществознание 

Мищенко Ирина Владимировна Евдокимова Оксана Владимировна 

 Галашева Ольга Николаевна 

Физика, 

информатика 

Филимонов Антон Сергеевич Русинов Денис Николаевич 

 Рудакова Татьяна Николаевна 

География  Халенко Елена Андреевна Мищенко Ирина Владимировна 

 Русинова Анастасия Сергеевна 

Биология, химия  Русинова Анастасия Сергеевна Халенко Елена Андреевна 

 Филимонов Антон Сергеевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г.  

 
 

Итоговый протокол школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по    

(указать предмет) 

 

№ п/п ФИО участника Код ОО Класс Балл Мах балл Статус 

1      Победитель 

2      Призер 

3      Участник 

 

Председатель жюри /   
 

Член оргкомитета / _ 

 

 

 

 

Указать предмет/Всероссийская олимпиада школьников 2022/2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г. 

 

Форма заявления родителей (законных представителей) обучающихся и согласия 

на обработку персональных данных 

В оргкомитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребенка 

Я, , 
(ФИО родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий (ая) по адресу 

, 
(индекс, адрес проживания) 

паспорт серия номер выдан 
 

(когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) ребенка прошу допустить его к участию 

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году по: 

Выделить нужный маркер 
 

 математике, 

 информатике, 

 химии, 

 биологии, 

 физике, 

 астрономии, 

 физической культуре, 

 экологии, 

 ОБЖ 

 русскому языку, 

 литературе, 

 географии, 

 обществознанию, 

 истории, 

 экономике, 

 праву, 

 технологии, 

 искусству, 

(мировая 

художественная 

культура) 

иностранному 

языку: 

 английский, 

 немецкий, 

 французский, 

 испанский, 

 итальянский, 

 китайский. 

Сообщаю следующие данные: 

 
(Фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

проживающий (ая) по адресу: 

, 
(индекс, адрес проживания) 

Дата рождения ребенка: 
(число, месяц, год) 

Место учебы: 
 

 

(наименование в соответствии с Уставом образовательной организации) 

Класс Контактный телефон: 

Настоящим подтверждаю свое ознакомление с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», сроками и местами проведения школьного этапа олимпиады по 



каждому общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Укажите возможность прохождения онлайн-тура (ов) школьного этапа Олимпиады 

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий: 

 Дома; 

 В образовательной организации. 

Я, , 

даю свое согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

и публикацию в сети «Интернет» рейтинга обучающихся и протокола жюри по 

общеобразовательным предметам школьного этапа Олимпиады с целью исполнения 

поручения Организатора по организационно-методическому сопровождению проведения 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году. 

В   соответствии    с    требованиями    статьи    9    Федерального    закона    от    27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных 

данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных 

баллов, рейтинга - с целью исполнения поручения Министерства образования и молодежной 

политики Свердловской области на формирование региональной базы данных олимпиады, 

регламентированной отчетности и размещение части данных (фамилии, инициалов, класса, 

количества баллов, субъекта РФ), а также олимпиадной работы участника олимпиады (в случае, 

если он станет победителем или призером) в сети «Интернет». 

Представляю   Организатору   право    осуществлять    все    действия    (операции) 
с персональными данными моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение как с использованием средств автоматизации, 

так и без использования таковых. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.08.2023 г. 
Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

Дата «       » 2022 г. Подпись   
 

 

 

Заявление принял    
(Подпись, фамилия и инициалы члена оргкомитета, принявшего заявление) 

 

Дата « » 2022 г. 



 

Приложение 5 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г 

Акт удаления участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2022/2023 учебный год 

 
Дата составления  Время   Место проведения    _________  

Предмет _   ________________________________________________________ 

ФИО обучающегося   
____________________________________________________________________________________ 

ОО Класс  _ 

Причина   __ 
_____________________________________________________________________________________ 

  ______ 

 
 

Подпись обучающегося    
 

Подпись представителя Организатора    



Приложение 6 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г 

 

Председателю жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по    
предмет 

ученика (цы) класса 
Муниципального общеобразовательного 

учреждение средней общеобразовательной 

школы №3 г.Ивделя п.Полуночное 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

заявление. 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания № ________ 
практического тура школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по предмету ___________________________________________ в связи с моим  

несогласием с выставленными баллами. Основанием для подачи заявления 

считаю (обосновать заявление и изложить аргументы, которые, по мнению участника, позволяют 

выставить более высокую оценку): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  _   
 

 

 

 

 

Дата    

Подпись    



Приложение 7 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

в МАОУ СОШ №3 г.Ивделя п.Полуночное 

в 2022/2023 учебном году 

 

Глава 1. Нормативно-правовое обеспечение 

 

Школьный     этап     всероссийской      олимпиады      школьников (далее – 

олимпиада) проводится в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об 

утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», приказами Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 09.08.2022 № 725-Д «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2022-2023 учебном году», от 06.09.2022 № 832-Д «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Свердловской области в 2022/2023 учебном году». 

 

Глава 2. Функции организатора школьного этапа олимпиады 

 

Организатором школьного этапа олимпиады является Управление 

образования администрации Ивдельского городского округа. 

Функциями организатора являются: 

1) формирование оргкомитета, жюри и апелляционных

 комиссий школьного этапа олимпиады, утверждение их составов; 

2) обеспечение публикации актуальной информации по контингенту 

обучающихся в образовательных организациях муниципальных образований в ФИС 

ОКО в срок до 6 сентября 2022 года; 

3) информирование руководителей общеобразовательных организаций, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

4) обеспечение возможности участия в олимпиаде всех желающих 

обучающихся из каждой образовательной организации, в том числе в формате 

дистанционного участия; 

5) обеспечение «горячей линии» для образовательных организаций по 

вопросам проведения школьного этапа олимпиады, получения кодов доступа 

(учетных записей), в том числе технического обеспечения образовательных 

организаций; 

6) определение квот победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; 

7) утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, призеров и участников) и 



публикация их на официальном сайтах образовательных организаций. 

 

Глава 3. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады 

 

Оргкомитет формируется из представителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

педагогических работников, представителей общественных и иных организаций, 

средств массовой информации и утверждается организатором школьного этапа 

олимпиады. 

Функциями оргкомитета являются: 

1) обеспечение организации и проведения олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, утвержденными 

региональным оргкомитетом; 

2) назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа 

олимпиады в общеобразовательной организации; 

3) сбор, хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, с 

указанием места участия обучающегося (в образовательной организации или дома, 

в зависимости от технической возможности), согласий на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

«Интернет»; 

4) составление   списка    участников   школьного   этапа   олимпиады с 

указанием места их участия (в образовательной организации или дома в 

зависимости от технической возможности); 

5) составление расписания для участников школьного этапа олимпиады с 

использованием технических средств образовательных организаций; 

6) выдача кодов доступа (учетных записей) обучающимся, принимающим 

участие в школьном этапе олимпиады; 

7) организация просмотра разбора заданий для всех участников школьного 

этапа олимпиады с использованием решений и видеоразборов, опубликованных на 

платформах «Сириус.Курсы», РБДО (https://vsosh.irro.ru) и на официальном сайте 

Фонда «Золотое сечение» (https://zsfond.ru) в соответствии с временным 

регламентом проведения олимпиадных процедур; 

8) прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом 

баллов, в течение двух календарных дней после публикации результатов олимпиады 

по соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передача их 

операторам платформ «Сириус.Курсы» и РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

 

Глава 4. Условия проведения школьного этапа олимпиады 

 

Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки по единым заданиям 

с использованием дистанционных информационно- коммуникационных технологий 

в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их 

решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении 

апелляций 

В олимпиаде принимают участие обучающиеся 4–11-х классов, осваивающие 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также лица, осваивающие указанные образовательные программы в 

https://vsosh.irro.ru/


форме самообразования или семейного образования. 

График проведения школьного этапа олимпиады формируется 

Министерством образования и молодежной политики Свердловской области с 

учетом графика проведения олимпиады по шести предметам, рекомендованного 

Образовательным Фондом «Талант и успех» – оператором технологической 

платформы «Сириус. Курсы» (далее – платформа «Сириус. Курсы»): 

 по общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, 

математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий. Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе https://uts.sirius.online. 

 по общеобразовательным предметам: география, история, 

обществознание, право, экология, экономика участники выполняют олимпиадные 

задания на платформе информационной системы 

«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на территории 

Свердловской области» в тестирующей системе (далее – РБДО (https://vsosh.irro.ru); 

 по общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский, 

немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), искусство (мировая 

художественная культура), основы безопасности жизнедеятельности, русский язык, 

технология, физическая культура участники выполняют олимпиадные задания в 2 

тура: 

- задания онлайн тура выполняются с использованием платформы РБДО в 

тестирующей системе (https://vsosh.irro.ru); 

- задания очного тура обучающиеся выполняют на специально разработанных 

бланках в соответствии с требованиями по организации и проведению олимпиад по 

соответствующему общеобразовательному предмету. Очные туры по 

общеобразовательным предметам проходят в школе, после уроков. 

Требования к проведению школьного этапа олимпиады, определяющие 

время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), материально-технические условия проведения, разрабатываются по 

шести предметам Образовательным Фондом «Талант и успех», по остальным 

предметам – региональными предметно- методическими комиссиями и 

утверждаются региональным организационным комитетом по организации и 

проведению всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 

2022/2023 учебном году. 

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету публикуются в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») на официальном сайте регионального оператора олимпиады – 

нетиповой образовательной организации «Фонд поддержки талантливых детей и 

молодежи «Золотое сечение» (далее – Фонд «Золотое сечение») (https://zsfond.ru) не 

позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения школьного этапа 

олимпиады. 

Информация о площадках проведения, ответственных за организацию 

олимпиады, в том числе итоговые протоколы школьного этапа олимпиады, 

размещаются в сети «Интернет» на сайте Управления образования Администрации 

Ивдельского городского округа, общеобразовательных организациях Ивдельского 

городского округа в разделе «Всероссийская олимпиада школьников». 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

(учетным записям) участников в порядке, установленном операторами платформ 

«Сириус.Курсы» и РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 

https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/


установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО 

(https://vsosh.irro.ru). 

Доступ к заданиям онлайн туров предоставляется участникам: 

1) по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» в течение одного 

дня, указанного в графике школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 

местного времени; 

2) по семнадцати предметам на платформе РБДО (https://vsosh.irro.ru) – в 

течение дней, указанных в графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 местного 

времени последнего дня, указанного в графике. 

3) начало олимпиадных туров (очный тур) по 12 предметам в 10.00. 

Продолжительность олимпиадных туров по каждому общеобразовательному 

предмету определяется в соответствии с требованиями олимпиады. 

Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который 

направляется (дистанционно выдается) каждому участнику ответственным от 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику 

также доступ к его результатам после завершения олимпиады. 

Вход участника в тестирующую систему РБДО (https://vsosh.irro.ru) 

осуществляется по индивидуальному коду, единому для всех предметов всех 

параллелей, который направляется (дистанционно выдается) каждому участнику 

ответственным за проведение олимпиады в образовательной организации. 

Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется в системе 

РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте 

заданий. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое 

время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сдана участником до 

окончания отведенного времени на выполнение, но не позже 20:00. В случае, если 

работа не была сдана участником до окончания отведенного времени на 

выполнение, то незаконченная работа будет автоматически принята в систему и 

направлена на проверку. 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи. 

Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 

связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в 

течение двух дней после публикации результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной на 

официальном сайте Образовательного центра 

«Сириус» и в системе РБДО (https://vsosh.irro.ru). Вопросы участников будут 

рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае их подтверждения не 

позднее пяти календарных дней после поступления. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) 

это будет учтено для всех участников олимпиады. 

 

Глава 5. Порядок просмотра предварительных результатов школьного этапа 

олимпиады и приема технических апелляций 

от участников олимпиады 

 

График проведения процедур школьного этапа олимпиады размещается на 

официальном сайте Фонда «Золотое сечение» (https://zsfond.ru); 

По индивидуальному коду участника по шести предметам на платформе 



«Сириус.Курсы» и по учетным данным на платформе РБДО (https://vsosh.irro.ru) 

будут представлены: 

1) максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому 

заданию; 

2) ответы участников, которые были отправлены на проверку; 

3) правильные ответы. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 

апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающим с верным, участники олимпиады 

по шести предметам направляют региональному оператору (или региональной 

апелляционной комиссии) в течение двух дней после объявления предварительных 

результатов. Технические апелляции обязательно подаются с указанием 

индивидуального кода участника. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 

апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающим с верным, от участников 

школьного этапа по восемнадцати предметам подаются в личных кабинетах 

обучающихся (https://vsoshlk.irro.ru)по вкладке «Подать апелляцию» в течение двух 

дней после объявления предварительных результатов. 

Участник заполняет заявление на апелляцию с указанием номера задания или 

критерия, с оценкой по которому он не согласен, с обоснованием несогласия. 

Апелляционная комиссия   не   рассматривает апелляции содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. 

Апелляционная комиссия принимает по результатам рассмотрения 

апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить 

апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию, с 

понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию, с повышением 

количества баллов»). 

По результатам апелляции оформляется протокол с решением 

апелляционной комиссии. Протоколы апелляционной комиссии передаются 

председателю жюри. 

Ответы на вопросы будут даны в течение пяти дней после завершения приема 

вопросов. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) 

это будет учтено для всех участников олимпиады. 

 

Глава 6. Подведение итогов 

 

Жюри   школьного    этапа    олимпиады    определяет    победителей и 

призеров олимпиады на основании рейтинга участников по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады, и оформляет 

итоговый протокол.  

Жюри   направляет    итоговый    протокол,    подписанный    председателем 

и членом оргкомитета по соответствующему общеобразовательному предмету, 

организатору школьного этапа олимпиады для внесения сведении в РБДО и 

публикации на официальном сайте организатора школьного этапа. Окончательные 

итоги олимпиады по каждому общеобразовательному предмету должны быть 

внесены в РБДО не позднее даты, указанной  в графике проведения школьного 

этапа олимпиады. 

 

 

 

https://vsoshlk.irro.ru/


 

Приложение 8 

 к приказу № 76 от 09.09.2022 г 

 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году 

 

1. Общие требования 

1.1. Настоящие требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году разработаны на основании Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской федерации от 27.11.2020 № 678. 

1.2. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным региональной предметно-

методической комиссией заданиям для обучающихся 4-11 классов: 

- по 24 общеобразовательным предметам для учащихся 5-11 классов, 

- по 2 предметам для учащихся 4 класса (русский язык, математика). 

1.3. Школьный этап проводится в единые сроки и по единым заданиям с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрения аппеляций. 

 

2. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится по 6 общеобразовательным предметам (физика, 

химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе https://uts.sirius.online. 

2.2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом 

к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный 

телефон). 

2.3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного 

дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 

20:00 по местному времени. График проведения школьного этапа указан в Приложении 

1. 

2.4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников 

не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады https://siriusolymp.ru. 

2.5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в 

его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику 

также доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке 

доступа в тестирующую   систему    публикуется    на    официальном    сайте олимпиады 

https://siriusolymp.ru. 

2.6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого 

он выполняет. 

2.7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий,  а   также   

публикуется   на   официальном   сайте олимпиады https://siriusolymp.ru.Участник 

олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по 

https://uts.sirius.online/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, но не позже 20:00 по местному времени. В случае, если работа не 

была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, 

сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

2.8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 

2.9. Участники   выполняют   олимпиадные   задания   индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» 

(кроме сайта тестирующей системы). 

2.10. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

https://siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

2.11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

2.12. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

2.13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 2 

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 

участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте 

олимпиады https://siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника 

подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки 

его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая новое 

множество верных ответов. Технические апелляции обязательно подаются с указанием 

индивидуального кода участника. 

2.14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по 

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в 

образовательные организации. 

 

3. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе Регионального центра обработки информации и оценки 

качества образования ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» 

3.1. Школьный       этап        олимпиады        проводится        по        18 общеобразовательным 

предметам (география, иностранный язык (английский, испанский, итальянский, 

китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная культура), 

история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, 

русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе 

https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки качества 

образования государственного автономного образовательного учреждении 

дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт 

развития образования». 

3.2. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

https://siriusolymp.ru/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/


конкретному предмету и классу доступны на официальном       сайте Нетиповой 

образовательной организации «Фонд  поддержки талантливых детей и молодежи

 «Золотое сечение» по ссылке: https://goldensection- 

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/pr_zsfond_ru/EtNgbOS2XPFCoQUGx-R- 

D2EBT7JoGBiqCFQwaPg9C8saNw?e=E9yBPU. 

Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по 

классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 

3.4.Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам (учетным 

записям) участников в Региональной базе данных олимпиад (РБДО- 

http://192.168.16.33). 

3.5.Доступ к заданиям участникам олимпиады предоставляется в течение трех календарных 

дней, начиная со дня, указанного в графике (Приложение 1), в период с 08:00 до 20:00 

третьего дня. 

3.6.Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого 

он выполняет. 

3.7.Учетная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» 

единая для всех предметов всех параллелей. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте ГАОУ ДПО СО «Институт 

развития образования» (https://www.irro.ru). 

3.8.Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета 

и класса, указывается непосредственно в тексте заданий. Участник олимпиады может 

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. 

Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение 

времени, но не позже 20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы 

будут направлены на проверку автоматически. 

3.9.Участники   выполняют   олимпиадные   задания   индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» 

(кроме сайта тестирующей системы). 

3.10. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение двух 

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной 

на официальном сайте ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» 

(https://www.irro.ru). Технические апелляции подаются в личных кабинетах участника. 

Итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету подводятся независимо для каждого класса. 

http://192.168.16.33/
https://siriusolymp.ru/rules#prilozheniye_2
https://www.irro.ru/
https://www.irro.ru/

